
П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О П Е Р М С К О Г О КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

1 4 - 1 2 - 2 0 1 3 ш 1752-и 

Об утверждении Порядка реализации 
мероприятий по стимулированию 
педагогических работников 
по результатам обучения школьников 
по итогам 2012-2013 учебного года 

В соответствии со статьей 139.1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 22 Закона Пермского края от 12 октября 2007 г. № 111-ПК 
«О бюджетном процессе в Пермском крае», пунктом 6 постановления 
Правительства Пермского края от 16 октября 2012 г. № 1106-п «О реализации 
мероприятий по стимулированию педагогических работников по результатам 
обучения школьников» 

Правительство Пермского края ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок реализации мероприятий 

по стимулированию педагогических работников по результатам обучения 
школьников по итогам 2012-2013 учебного года. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 декабря 2013 г. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
председателя Правительства Пермского края Кочурову Н.Г. 

Председатель Правительства 
Пермского края // i^'АРА Г.П. Тушнолобов 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
Правительства Пермского края 
от 14.12.2013 №1752-п 

ПОРЯДОК 
реализации мероприятий по стимулированию педагогических работников 
по результатам обучения школьников по итогам 2012-2013 учебного года 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм реализации 
мероприятий по стимулированию педагогических работников по результатам 
обучения школьников (далее - мероприятия), а также порядок предоставления 
бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края. 

1.2. Реализация мероприятий осуществляется путем предоставления 
бюджетам муниципальных районов (городских округов) Пермского края иных 
межбюджетных трансфертов из бюджета Пермского края для выплаты 
денежного поощрения педагогическим работникам муниципальных 
общеобразовательных организаций (далее - иные межбюджетные трансферты). 

Предоставление бюджетам муниципальных районов (городских округов) 
Пермского края иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах 
средств, предусмотренных Законом Пермского края от 19 декабря 2012 г. 
№ 139-ПК «О бюджете Пермского края на 2013 год и на плановый период 
2014 и 2015 годов». 

1.3. Мероприятия реализуются в отношении следующих муниципальных 
общеобразовательных организаций: 

1.3.1. начальных общеобразовательных организаций, основных 
общеобразовательных организаций, средних общеобразовательных 
организаций; 

1.3.2. средних общеобразовательных организаций с углубленным 
изучением отдельных предметов, гимназий, лицеев. 

1.4. Под уровнями образования в настоящем Порядке понимаются: 
уровень начального общего образования; 
уровень основного общего образования; 
уровень среднего общего образования. 
1.5. В рамках реализации мероприятий Министерство образования 

и науки Пермского края (далее - Министерство) формирует и утверждает 
приказом рейтинги и перечни муниципальных общеобразовательных 
организаций, достигших высоких результатов обучения школьников на каждом 



уровне образования отдельно по муниципальным общеобразовательным 
организациям, указанным в пункте 1.3.1 настоящего Порядка 
и по муниципальным общеобразовательным организациям, указанным в пункте 
1.3.2 настоящего Порядка. 

II. Порядок оценки результатов обучения 
на каждом уровне образования по итогам 2012-2013 учебного года 

2.1. Министерство формирует рейтинги и перечни, указанные в пункте 
1.5 настоящего Порядка, на основании оценки результатов обучения 
школьников на каждом уровне образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях по итогам 2012-2013 учебного года. 

2.2. Рейтинги муниципальных общеобразовательных организаций 
по уровням образования, указанным в пункте 1.5 настоящего Порядка, 
формируются от наибольшего значения оценки к наименьшему на каждом 
уровне образования согласно показателям, указанным в пунктах 2.3-2.5.3 
настоящего Порядка. 

2.3. На уровне начального общего образования производится оценка 
результатов мониторинговых обследований обучающихся 4 классов 
по предметам «Русский язык» и «Математика» по показателю «средний балл 
по русскому языку и математике». 

2.4. На уровне основного общего образования производится оценка: 
2.4.1. результатов государственной итоговой аттестации обучающихся 

9 классов в тестовой форме по предметам «Русский язык» и «Математика» 
по показателю «средний балл по русскому языку и математике»; 

2.4.2. по количеству участников и победителей во всероссийских 
предметных олимпиадах учащихся 8-9 классов; 

2.4.3. по количеству выпускников, получивших аттестат об основном 
общем образовании с отличием. 

2.5. На уровне среднего общего образования производится оценка: 
2.5.1. результатов государственной итоговой аттестации обучающихся 

11 классов в форме единого государственного экзамена (далее -ЕГЭ): 
2.5.1.1. по показателю «средний балл ЕГЭ по всем предметам»; 
2.5.1.2. по показателю «количество выпускников, набравших 

по результатам трех предметов ЕГЭ 225 баллов и выше»; 
2.5.2. по показателю «количество участников и победителей 

во всероссийских предметных олимпиадах учащихся 11(12) классов»; 
2.5.3. по показателю «количество выпускников, набравших 

по предмету ЕГЭ 100 баллов». 



2.6. Результаты обучения школьников на конкретном уровне образования 
приравниваются к нулю, в случае если муниципальная общеобразовательная 
организация имеет показатели: 

2.6.1. «Выполнение обучающихся 4 классов заданий повышенной 
сложности, превышающих базовой уровень подготовки выпускника 4 класса 
свыше 50 % от всех участников мониторинговых обследований»; 

2.6.2. «Наличие выпускников в 9 классе, отчисленных 
из общеобразовательной организации без продолжения образования»; 

2.6.3. «Доля выпускников 11 класса, не получивших аттестат о среднем 
общем образовании, в общей численности выпускников 11 класса, 
превышающая среднее значение аналогичного показателя по Пермскому 
краю»; 

2.6.4. «Наличие выпускников 11 класса, допустивших нарушение 
Порядка проведения ЕГЭ, утвержденного приказом Министерства образования 
и науки Российской Федерации от 11 октября 2011 г. № 2451, зафиксированное 
решением Государственной экзаменационной комиссии Пермского края». 

2.7. При оценке результатов обучения школьников муниципальных 
общеобразовательных организаций применяется понижающий коэффициент 
к=0,5 от общего количества результатов конкретного уровня образования, 
в случае если муниципальная общеобразовательная организация имеет 
следующие показатели: 

2.7.1. «Выполнение обучающихся 4 классов заданий повышенной 
сложности, превышающих базовый уровень подготовки выпускника 4 класса 
от 25 до 50% всех участников мониторинговых обследований»; 

2.7.2. «Доля несовершеннолетних, совершивших преступления, от общего 
количества детей 14-17 лет за 2012-2013 учебный год, превышающая среднее 
значение аналогичного показателя по Пермскому краю»; 

2.7.3. «Доля несовершеннолетних, совершивших общественно опасные 
деяния, от общего количества детей 7-14 лет за 2012-2013 учебный год, 
превышающая среднее значение аналогичного показателя по Пермскому 
краю». 

III. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов 

ЗЛ. Расчет объемов и распределение иных межбюджетных трансфертов 
осуществляется Министерством в следующем порядке: 

3.1.1. расчет объемов иных межбюджетных трансфертов 
на основании рейтингов и перечней, указанных в пункте 1.5 настоящего 
Порядка производится по следующей формуле: 

VMTI = (Npo * Kpoi)*k+ Ырегэ* Кр1егэ, 



где 
VMTI - объемы иных межбюджетных трансфертов i муниципальному 

району (городскому округу); 
Npo - норматив результатов обучения одного обучающегося в разрезе 

уровней образования, утвержденный приказом Министерства, в соответствии 
с показателями, установленными пунктами 2.3-2.5.3 настоящего Порядка; 

Kpoi - количество результатов обучения школьников на каждом уровне 
образования, отдельно по муниципальным общеобразовательным организациям 
в i муниципальном районе (городском округе); 

К - коэффициент равен 1 при наличии у муниципальной 
общеобразовательной организации показателей, определенных пунктом 2.7, 
коэффициент равен 0,5; 

Ырегэ - норматив результатов обучения одного обучающегося 
по предметам ЕГЭ; 

Кр1егэ - количество обучающихся, получивших по предметам ЕГЭ 
100 баллов в i муниципальном районе (городском округе); 

3.1.2. распределение иных межбюджетных трансфертов на реализацию 
мероприятий по стимулированию педагогических работников в разрезе 
муниципальных районов (городских округов) Пермского края (далее -
распределение) утверждается приказом Министерства. 

3.2. Министерство не позднее 20 декабря 2013 г. в соответствии 
с распределением передает из бюджета Пермского края в бюджеты 
муниципальных районов (городских округов) Пермского края иные 
межбюджетные трансферты. 

3.3. Органы управления образованием муниципальных районов 
(городских округов) Пермского края перечисляют иные межбюджетные 
трансферты муниципальным общеобразовательным организациям в объемах, 
указанных в распределении, не позднее 10 дней после поступления иных 
межбюджетных трансфертов. 

3.4. Средства, полученные муниципальными общеобразовательными 
организациями, направляются на денежное поощрение руководителя, 
заместителей руководителя, педагогических работников (далее - получатели 
средств) соответствующей муниципальной общеобразовательной организации. 

Денежное поощрение получателей средств осуществляется 
в соответствии с положениями о стимулировании работников муниципальной 
общеобразовательной организации, утвержденными локальным актом 
общеобразовательной организации. 

Денежное поощрение руководителей осуществляется в соответствий 
с положениями о стимулировании руководителей муниципальных 



общеобразовательных организаций, утвержденными органами местного 
самоуправления муниципальных районов (городских округов) Пермского края. 

IV. Отчетность и контроль 

4.1. Органы местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Пермского края несут ответственность за целевое 
использование иных межбюджетных трансфертов, качественное 
и своевременное предоставление отчетности. 

4.2. Органы местного самоуправления муниципальных районов 
(городских округов) Пермского края представляют в Министерство отчеты 
об использовании иных межбюджетных трансфертов на реализацию 
мероприятий по формам 1, 2 согласно приложению 1 к настоящему Порядку 
в срок до 1 февраля 2014 г. 

4.3. Министерство представляет в Министерство финансов Пермского 
края отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов на реализацию 
мероприятий по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку в срок 
до 15 февраля 2014 г. 

4.4. Контроль за расходованием иных межбюджетных трансфертов 
на реализацию мероприятий осуществляет Министерство и иные органы 
финансового контроля. Министерство вправе запрашивать и получать 
не позднее 15 дней дня получения запроса от органов местного самоуправления 
муниципальных районов (городских округов) Пермского края документы 
и иную необходимую информацию, связанную с расходованием иных 
межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий. 

4.5. Иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в бюджет 
Пермского края в случае выявления факта их нецелевого использования. 

Иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в объеме средств, 
израсходованных не по целевому назначению. 

4.6. Возврат иных межбюджетных трансфертов осуществляется 
в следующем порядке: 

4.6.1. Министерство в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня 
выявления обстоятельств, указанных в пункте 4.5 настоящего Порядка, 
направляет в муниципальные районы (городские округа) Пермского края 
требования о возврате иных межбюджетных трансфертов. 

4.6.2. Требование о возврате иных межбюджетных трансфертов должно 
быть исполнено муниципальным районом (городским округом) Пермского края 
в течение 30 календарных дней со дня получения указанного требования. 

4.6.3. В случае невыполнения муниципальными районами (городскими 
округами) Пермского края требования о возврате иных межбюджетных 
трансфертов в срок, установленный в пункте 4.6.2 настоящего Порядка, 



Министерство обеспечивает взыскание иных межбюджетных трансфертов 

в судебном порядке. 



7 
Приложение 1 
к Порядку реализации мероприятий 
по стимулированию педагогических 
работников по результатам обучения 
школьников по итогам 
2012-2013 учебного года 

ФОРМА 1 

ОТЧЕТ 
об использовании иных межбюджетных трансфертов 

на реализацию мероприятий по стимулированию педагогических работников 
по результатам обучения школьников 

по муниципальному району (городскому округу) Пермского края 
по состоянию на г. 

(отчетный период) 

Наименование 
общеобразовательной 

организации 

1 

Уровень 
обучения 

2 

Количество 
педагогических 

работников 
в общеобразова

тельной организации 
по уровням обучения 

3 

Должность 

4 

Количество 
педагогических 

работников, получивших 
стимулирующие выплаты 

по итогам реализации 
мероприятий 

5 

Средний размер 
стимули
рующей 
выплаты 

6 

Итого сумма 
выплаты 

7 

Руководитель органа управления образованием 

муниципального района (городского округа) Пермского края 
(подпись) (расшифровка подписи) 

М.П. 

Исполнитель 
20 

1 Итого сумма выплаты (7) = Количество педагогических работников, получивших стимулирующие выплаты по итогам реализации 
мероприятий (5) х Средний размер стимулирующей выплаты (6). 



ФОРМА 2 

ОТЧЕТ 
об использовании иных межбюджетных трансфертов 

на реализацию мероприятий по стимулированию педагогических работников 
по результатам обучения школьников 

по муниципальному району (городскому округу) Пермского края 
по состоянию на г. 

(отчетный период) 

№ 
п/п 

1 

Утверждено 
на год, 

тыс. руб. 

2 

Утверждено 
на отчетный период, 

тыс. руб. 

3 

Кассовый 
расход, 

тыс. руб. 

4 

Остаток, 
тыс. руб. 

5 

% к году 

6 

% к отчет
ному периоду 

7 

Причины 
неполного освоения 

иных межбюджетных трансфертов 

8 

Руководитель органа управления образованием 
муниципального района (городского округа) Пермского края 

МЛ. 
(подпись) (расшифровка подписи) 

Исполнитель 
« » 20 



Приложение 2 
к Порядку реализации мероприятий 
по стимулированию педагогических 
работников по результатам обучения 
школьников по итогам 
2012-2013 учебного года 

ОТЧЕТ 
об использовании иных межбюджетных трансфертов на реализацию мероприятий 

по стимулированию педагогических работников по результатам обучения школьников 
по состоянию на г. 

(отчетный период) 

ФОРМА 

№ 
п/п 

1 

Утверждено 
на год, 

тыс. руб. 

2 

Утверждено 
на отчетный период, 

тыс. руб. 

3 

Кассовый расход, 
тыс. руб. 

4 

Остаток, 
тыс. руб. 

5 

% 
к году 

6 

% 
к отчетному 

периоду 

7 

Причины 
неполного освоения 

иных межбюджетных трансфертов 

8 

Министр образования и науки Пермского края 

МЛ. 
(подпись) (расшифровка подписи) 

СОГЛАСОВАНО 

Заместитель министра образования и науки Пермского края, 
начальник управления экономики образования 

Исполнитель « » 20 г. 


